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Începutul de primăvară a adus în inimile noastre 
multe motive de mulțumire. 
 
Dorim în mod special să Îi mulțumim Domnului 
pentru binecuvântarea pe care a lăsat-o peste 
micuții Aris Coștoi, Viktoria Azgur, Filip-Elias 
Cercelaru, Lucas-Noah Drăgoi și Amza-Amos 
Dumitrescu. Mâna Lui de Tată sa fie peste ei și 
casa lor! El să le fie călăuză pe drumul vieții, iar la 
vremea potrivită să Îl aleagă ca Domn și Mântuitor! 
 
În această lună, surorile s-au bucurat împreună la 
o conferința specială, intitulată „Rodind pentru 
Hristos în orice împrejurare”. 
Suntem binecuvântați cu soții și mame devotate, 
credincioase și iubitoare de Hristos, și Îi mulțumim 
Lui pentru acest har! 
 
Îi mulțumim Domnului pentru purtarea Lui de grijă 
și pentru toate binecuvântările primite în fiecare zi! 
 
„Nu încetez să aduc mulțumiri pentru voi, când 

vă pomenesc în rugăciunile mele.”  
(Efeseni 1:16) 

  A. K. 

Popas în rugăciune 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi 
mai departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare.  
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Săptămâna 15 (7 - 13 aprilie) 

Pentru sugestii sau materiale, trimite un e-mail aici:  
buletin.duminical@yahoo.com 
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 „Cel mai mare dintre voi să fie 
slujitorul vostru. Oricine se va înălţa, 
va fi smerit; şi oricine se va smeri, va 
fi înălţat.” Acestea sunt cuvintele pe 
care Isus Hristos le rosteşte într-o ocazie, 
adresându-se ucencilor Săi (vezi  
Matei 23:11-12). 
Dumnezeu, în bunătatea Lui faţă de noi, 
are un plan divin pentru viaţa fiecărui 
om. Acest plan poate fi însă împlinit  
doar atunci când omul înţelege că 
depinde în totalitate de Dumnezeu în tot 
ceea ce face, adică dacă trăieşte o viaţă 
de ascultare şi de smerenie.  
 
Smerenia te face să recunoşti că 
Dumnezeu are drept asupra vieţii 
tale în calitate de Creator, şi tot 
smerenia te face să-ți recunoşti 
limitele şi nevoia permanentă de 
Dumnezeu. Smerenia şi recunoaşterea 
condiţiei omului fără Dumnezeu ne fac 
să putem spune: „Sunt păcătos, am 
nevoie de mântuire”. Cei care sunt gata 
să îmbrăţișeze smerenia, încep să 
pătrundă în universul înţelepciunii şi apoi 
să vadă şi să înţeleagă adevărurile 
Împărăţiei lui Dumnezeu.  

Dacă Îl vei pune pe Dumnezeu pe 
locul pe care Îl merită, atunci vei fi 
convins de faptul că El îţi călăuzeşte 
viaţa în cele mai mici detalii, dând 
astfel dovadă de smerenie. Evident, 
opusul smereniei este atunci când te crezi 
în putere să-ţi controlezi viaţa şi ceea ce 
se întâmplă în ea, ceea ce dovedește 
mândrie. Smerenia nu înseamnă să mergi 
cu capul plecat tot timpul şi să te 
subestimezi constant, ci înseamnă să te 
încrezi în suveranitatea lui Dumnezeu şi 
să înţelegi că ale Domnului căi sunt cele 
mai bune pentru tine.  
 
Smerenia înseamnă să te aliniezi voii 
lui Dumnezeu şi să crezi că El are 
capacitatea de a te călăuzi în mod 
direct.  
Dumnezeu doreşte ca viaţa noastră să fie 
trăită în smerenie şi dependenţă faţă de 
El. Smerenia Îl pune întotdeauna pe 
Dumnezeu primul; Isus Însuşi a făcut 
acest lucru. I-a învăţat pe oameni, a 
suferit, şi în cele din urmă, Şi-a dat viaţa, 
toate pentru ca noi să putem primi 
mântuirea. 

(Continuarea, la pagina 3.)  

Le urăm   

„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul celor care își serbează  

ziua de naștere săptămâna viitoare: 

| DUMINICĂ, 7 APRILIE | 
Bianca Tomuţa 
David Stoica 
Florin Rățoi 

Ramona Tomoi 
Sergiu Rusu  

  
| LUNI, 8 APRILIE | 
Beniamin Dejeu 
Catinca Mercore 

Cleopatra Jița   
 

| MARȚI, 9 APRILIE | 
Dan Avramescu 

Maria Gheorghiu 
Narcisa Marchiş 
Ruben Petrovici 

Thea Crișan  
  

| MIERCURI, 10 APRILIE | 
Florin Vițan 
Stela Curuți  

 

| Luni | 

06:30 
Rugăciune 

 19:00  
Tineret 

| Joi | 

18:00  
Studiu  
biblic 

| Marți | 

18:00  
Rugăciune 

| Vineri | 

17:30  
Liceeni 

| Duminică | 

09:00 & 18:00 
Servicii  
divine 

| JOI, 11 APRILIE | 
Gabriela Vîrlan  

 
| VINERI, 12 APRILIE | 
Mihaela Ardelean 
Tincuţa Mureşan 

  
| SÂMBĂTĂ, 13 APRILIE | 

Adrian Tănase 
Floarea Horobăţ 

„Domnul Dumnezeul 
tău este în mijlocul tău, 
ca un viteaz care poate 
ajuta. Se va bucura de 
tine cu mare bucurie, 
va tăcea în dragostea 
Lui și nu va mai putea 

de veselie pentru tine.”   
(Țefania 3:17 ) 

  R.G. 
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„Maturitate” - Efeseni 4:15  
(Deziderat Poarta Cerului, 2024) 



UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU DEPARTAMENTELE BISERICII 

DEPARTAMENTUL CORULUI 

Îndemnul acesta a însuflețit viziunea corului 
bisericii Poarta Cerului încă de la înființarea 
lui în decembrie 2005, viziune manifestată 
prin slujirea cu dăruire și pasiune. Scopurile 
slujirii corale în biserica Poarta Cerului sunt  
atât răspândirea Evangheliei, 
îmbărbătarea și zidirea bisericii lui 
Hristos, cât și creșterea și maturizarea 
noastră ca grup prin tot ceea ce facem.  
 
Îi suntem recunoscători Domnului pentru 
fiecare persoană care a făcut sau încă face 
parte din acest cor, aducând prin implicarea 

sa bucurie și zidire bisericii, și tuturor celor 
care interacționează cu cântările noastre.  
 
Desigur că și această lucrare are multe 
nevoi, iar una dintre ele este nevoia de 
susținere în rugăciune, pentru ca întotdeauna 
pasiunea și consecvența, bucuria și motivația 
să ne însoțească. Apoi, avem nevoie de 
călăuzire în alegerea repertoriului, abilitatea 
de a lucra și comunica eficient între noi, cât 
și cu celelalte departamente ale bisericii, dar 
și ca Domnul să pună pe inimă cât mai 
multor persoane să ni se alăture în lucrare.  

Nu ne dorim altceva decât ca slujirea noastră să aducă alinare și mângâiere, să ajute la      
lărgirea Împărăției Divine, ca mai apoi, într-o zi, să ne putem bucura de roadele slujirii, Sus 

în slava Mântuitorului, pe care Îl lăudăm pentru tot harul Lui, dăruit până prezent.   
 

A Lui să fie toată gloria și mărirea în veci. Amin! 
  A.A. 

(Continuare din prima pagină.) 
 
Slujirea altora este o virtute a 
smereniei şi este uşor de realizat doar 
atunci când în viaţa noastră 
Dumnezeu are întâietate.  
Fiecare dinte noi are ceva de oferit. Slujind 
în smerenie unii altora împlinim Scriptura 
şi oamenii sunt binecuvântaţi.    
 
În directă contradicţie cu toate aceste 
lucruri, Cuvântul lui Dumnezeu ne prezintă 
un pasaj în care mama fiilor lui Zebedei a 
venit la Isus şi i-a făcut următoarea cerere 
în Matei 20:20-21: „Atunci mama fiilor lui 
Zebedei s-a apropiat de Isus împreună cu 
fiii ei, şi I s-a închinat, vrând să-I facă o 
cerere. El a întrebat-o: ʽCe vrei?ʼ 
ʽPorunceşteʼ I-a zis ea ʽca, în Împărăţia Ta 
aceşti doi fii ai mei să şadă unul la dreapta 
şi altul la stânga Ta.ʼ”  
 
Trăim într-o societate în care 
competiţia este mai puternică decât 
oricând şi este prezentă în toate 
domeniile vieţii. Fiecare doreşte să se 
afirme, să fie pe primul loc, să-şi lase 
adversarii în urmă şi să fie privit cu 
admiraţie şi invidiat pentru realizările lui, 
sau pur şi simplu să-și satisfacă setea de 
notorietate.  
 
Există oameni ca şi mama fiilor lui 
Zebedei, care se închină Domnului 
motivaţi de dorinţa ca Dumnezeu să le 
împlinească impulsurile egoiste. O astfel 
de închinare este fără folos. Aceştia se 
închină cu zel înaintea lui Dumnezeu, 
pentru că au auzit că trebuie să te închini 
lui Dumnezeu, fiindcă El aşa îţi răspunde.  

Îl laudă pe Dumnezeu, nu din 
convingerea că merită lauda, ci doar 
pentru că trăiesc cu impresia că 
lăudându-L pe Dumnezeu primesc 
ceva de la El.   
Această atitudine este prezentă şi în rândul 
celor care se numesc creştini, şi ţine de 
natura păcătoasă a omului, de firea 
pământească.  
 
În Biblie găsim exemple ale celor care au 
dorit să fie mai presus decât ceilalţi, iar 
această dorinţă i-a condus în cele din urmă 
la fapte păcătoase, care au atras mai apoi 
mânia lui Dumnezeu. Este vorba despre 
Geneza, capitolul 4, unde Cain este 
nemulţumit de faptul că Dumnezeu acceptă 
jertfa fratelui său Abel, iar pe a sa o 
respinge. Mai apoi, Cain îl omoară pe Abel 
într-un acces de gelozie, dorind ca el singur 
să fie cel mai bun şi cel acceptat de 
Dumnezeu. Viaţa i-a fost total lipsită de 
smerenie; s-a crezut mai bun decât fratele 
său şi acest lucru l-a dus la alungare şi 
separare.  
 
Dumnezeu pune mare preţ pe 
smerenie şi, de fapt, Scriptura spune 
că pe cel care se smereşte, Dumnezeu îl 
înalţă la momentul potrivit.  
Smerenia te conduce să te vezi aşa cum eşti 
în realitate, dependent în totalitate de 
Dumnezeu şi dornic să fii călăuzit de către 
Cel care ştie şi poate totul. Smerenia te 
face să semeni foarte bine cu Hristos, iar 
aceasta ar trebui să fie dorinţa şi scopul 
vieţii fiecărui credincios care a avut o 
întâlnire reală cu El. 
 
   Pastor Adrian Țunea 

Un moment de rugăciune 
 

Fără lumina Ta, Doamne, toate opaițele noastre rămân stinse. Fără Soarele Tău, toate mințile omenești rămân 
neluminate, asemenea Lunii fără  lumină. Iar când, cu credință în Tine, în cele descoperite de Tine, în cele  

cuvântate de Tine, în sfaturile, poruncile și îndrumările Tale, ne luminăm  lumea și viața, abia atunci, în acea 
lumină, poate înțelegerea noastră să lucreze, să măsoare, să numere, să deosebească, să închipuie, să  

priceapă.  Numai la lumina Soarelui deosebim mărgăritarul  de nisip; numai în lumina Ta, deosebim binele de 
rău, și adevărul de minciună. 

 
(Nicolae Velimirovici) 

 „Lăudați pe Domnul căci este bun, căci în veac  
ține îndurarea Lui!” (1 Cronici 16:34)  


